
Originale

COMUNE DI SAN FIORANO
Provincia di Lodi

 

DETERMINAZIONE N °45 del 20-03-2024

 

SERVIZI AMMINISTRATIVI 

Oggetto: RICOGNIZIONE DEGLI INTERVENTI INERENTI IL SERVIZIO DI
ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI
IDENTITA' DIGITALE – SPID E CIE - A VALERE SULLA MISURA PNRR
1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI
DI IDENTITA' DIGITALE – SPID E CIE (COMUNI APRILE 2022)" – M1 – C1
– INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" –
FINANZIAMENTO DELL'UNIONE EUROPEA (NEXTGENERATIONEU)
CUP: H81F22001200006

 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 16.12.2023, con la quale è stata
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo
2024-2025-2026;

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 16.12.2023 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2025-2026;

VISTI:

•       il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42);

•        il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

•       il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

•        il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

•       il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

•       il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, con
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

Premesso che:

•       il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e sicura ai servizi
digitali delle amministrazioni locali e centrali;



•       con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta l’identità digitale e
personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla Pubblica Amministrazione per utilizzare in
maniera personalizzata e sicura i servizi digitali;

•       la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che consente l’accesso ai
servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate;

•       grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni hanno integrato il
sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi online consentendo agli utenti un accesso
veloce e in sicurezza;

PRESO ATTO che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza –
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPID CIE)” Comuni finanziato dall’Unione Europea –
NextGenerationEU;

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede:

•        il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in € 14.000,00

•       l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena adozione delle piattaforme
di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi:

o       Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID

o       Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE

o      Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices in caso di
integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2

•       che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse
proprie;

CON RIFERIMENTO al bando ministeriale relativo al progetto Avviso 1.4.4 Adozione SPID CIE - Comuni -
Aprile 2022, in oggetto, cui questo Ente ha partecipato presentando progetto su Piattaforma Padigitale 2026 in data
23/05/2022;

CONSIDERATO che in data 08/01/2024 l'Ente ha inoltrato richiesta di erogazione del contributo a seguito
conclusione e collaudo del lavoro;

VISTA la richiesta di integrazione documentale inserita in piattaforma PADIGITALE 2026 00155001 in data
13.03.2024;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

DI FORNIRE i chiarimenti come di seguito specificato:
 

- Il lavoro è stato affidato alla Soc. Pa Digitale Spa con sede in Pieve Fissiraga - (Lo), già fornitrice del
software in uso presso questo Ente, con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 638 in
data 07/12/2022;
- Bando Misura 1.4.4. Adozione SPID CIE – Comuni Aprile 2022

CUP: H81F22001200006
 

Lista dei servizi candidati:
 

 
Servizi

 
Stato della Migrazione

Integrazione SPID Attività avviata dopo il 01 febbraio 2020 con
risorse proprie

Integrazione CIE Attività avviata dopo il 01 febbraio 2020 con
risorse proprie



 
-   Domanda di partecipazione al bando inviata in data 23/05/2022;
 
-  Decreto di Finanziamento n. 25 - 2/2022 - PNRR 2023 Finestra Temporale n. 2 dal 04.05.2022 al
03.06.2022;

 
-   Procedura di Acquisto MEPA nr. 151547 (ordinativo esecuzione immediata nr. 7063212) del 07/
12/2022;
 

-   Determinazione di affidamento del servizio nr. 638/2022 del 07/12/2022;

 
-  Il Comune di SAN FIORANO ha attivato un processo di informatizzazione con il quale ha
provveduto ad avviare con risorse proprie l’adesione alle piattaforme CIE e SPID;

 
-  Nell'anno 2021, prima della pubblicazione dell'avviso di riferimento, con determinazione n. 111 del
03.07.2021 ad oggetto: “AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE
SISTEMA INFORMATIVO INTEGRATO SOFTWARE URBI SMART – IMPEGNO DI SPESA
ANNO 2021 CIG: Z4232404F7” è stata attivata l'integrazione CIE con protocollo SAML 2.0 mentre,
in riferimento all'anno 2023, la determinazione di affidamento nr. 638/2022 fa riferimento
all’integrazione CIE con protocollo OIDC;

 
-  Per quanto riguarda lo SPID, nel 2021 prima della pubblicazione dell'avviso di riferimento, con
determinazione n. 111 del 03.07.2021 ad oggetto: “AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE SISTEMA INFORMATIVO INTEGRATO SOFTWARE
URBI SMART – IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021 CIG: Z4232404F7” si è provveduto
all’attivazione con protocollo SAML2, ma non è ancora stato possibile effettuare la suddetta
integrazione in quanto non sono ancora state fornite tutte le linee guida da parte di AGID;

 
-  Ai fini dell’ottenimento del finanziamento, quindi, non è necessario procedere con l’erogazione del
corso di formazione;

 
-   i servizi avviati antecedentemente alla contrattualizzazione e successivi al 01 febbraio 2020 sono stati
realizzati con risorse proprie;

 
-  sarà impegno dell’Amministrazione utilizzare il finanziamento per il servizio di estensione
dell’utilizzo delle piattaforme SPID e CIE
 

DI DARE ATTO che la premessa è in coerenza e in rispetto a quanto previsto dall’avviso 1.4.4 ossia:
 
-  Rispetto del Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del quale sono
ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che soddisfino i requisiti
di cui al regolamento stesso.
 
-   Conferma che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del
Regolamento (UE) 2021/241

 
 
DI CONFERMARE che:

-  il progetto ha rispettato il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali ai
sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), ove applicabile;
 

-  la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e,



ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della
protezione e valorizzazione dei giovani;
 

-  l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi
incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non
discriminazione, proporzionalità e pubblicità;
 

-   di aver rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a valere
sul PNRR;
 

DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- va pubblicata all’Albo comunale per 15 giorni consecutivi;

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, anno 2024 tenuto presso il servizio di segreteria.
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

San Fiorano, 20-03-2024

 

 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI
 

NICOLA CARAVELLA


